
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

04.04.2023.-11.04.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 



Avots: lsm.lv 

Datums: 09-04-2023 

Pauls Daija. No biškopības līdz slīcēju atdzīvināšanai. Kādi bija praktisko padomu grāmatu 
pirmsākumi. 

Apgaismības laikmets latviešu grāmatniecībā visbiežāk asociējas ar Veco Stenderu, arī ar 
vienu otru zināmāku viņa pēcteču darbu – piemēram, "Žūpu Bērtuli" vai "Robinsonu 
Krūziņu". Bet retais zina, ka šajā laikmetā dzima vēl kāds literatūras žanrs – praktisko 
padomu grāmatas. 

Raksts un Latvijas Radio 1 ieraksts pieejams: 
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/09.04.2023-no-biskopibas-lidz-sliceju-
atdzivinasanai-kadi-bija-praktisko-padomu-gramatu-pirmsakumi.a503948/ 

 

Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 04-04-2023 

Gulbenes novada bibliotēka aicina uz tikšanos ar jauno fantāzijas rakstnieci Aneti 
Grīnbergu. 

Gulbenes novada bibliotēka turpina tikšanos/diskusiju ciklu “Citādā realitāte”, kurā jaunieši 
no 9. līdz 11. klasei iepazīsies ar Latvijas jaunajiem fantāzijas un fantastikas grāmatu 
autoriem. 6.aprīlī pulksten 11.00 un 11.50 būs tikšanās ar fantastikas grāmatas “Draņķozols” 
autori Aneti Grīnbergu. Īpaši aicināti skolēni un fantastikas darbu cienītāji. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/gulbenes-novada-biblioteka-aicina-uz-tiksanos-ar-
jauno-fantazijas-rakstnieci-aneti-grinbergu/ 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 05-04-2023 

Edīte Melne. Pociema bibliotēkā rokdarbnieces Elīnas Veinbergas darbi. 

Turpinās Pociema bibliotēkas vadītājas Talitas Atvares rīkotais izstāžu cikls “Katvaru pagasta 
iedzīvotāji rada un dara”. Martā bibliotekāre grāmatu krātuvē izveidoja izstādi par 
rokdarbnieci Elīnu Veinbergu, kura jau vairākus gadus šuj apģērbus, arī neparastus, 
savdabīgus tērpus ģimenēm. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/pociema-biblioteka-rokdarbnieces-
elinas-veinbergas-darbi 

 

Avots: edruva.lv 

Datums: 05-04-2023 

Sarmīte Feldmane. Krāsaina kā pavasaris. 



Līvu bibliotēkā apskatāma audēju kopas “Aušas” darbu izstāde. Pašām audējām prieks par 
tiem 12 darbiem, kurus komisija izraudzījās Dziesmu svētku lielizstādei Rīgā. Šoziem audējas 
vairāk pievērsušās telpu funkcionāliem un rotājošiem audumiem: plediem un segām, 
dažādās tehnikās darinātiem spilveniem, svētku galdautiem, grīdceliņiem, dvieļiem, galda 
celiņiem, ir arī lakati, ņieburi. 

Raksts pieejams: http://edruva.lv/krasaina-ka-pavasaris/ 

 

Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 05-04-2023 

Gulbenes novada bibliotēkā piedāvā apgūt digitālās prasmes ikdienas vajadzībām. 

Gulbenes novada bibliotēkā būs iespēja apgūt neformālās izglītības programmu “Digitālo 
pakalpojumu izmantošana ikdienas dzīves situāciju risināšanā.” Programma sastāv no 
septiņiem moduļiem, un mācības paredzētas no 17. līdz 20.aprīlim, kā arī 24.aprīlī. Moduļos 
ietvertās tēmas: digitālo iekārtu veidi un to izmantošana ikdienā, internetbankas lietošana, 
informācijas meklēšana, datu drošība, e-paraksta izmantošana, portāla “Latvija.lv” lietošana.  

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/gulbenes-novada-biblioteka-piedava-apgut-digitalas-
prasmes-ikdienas-vajadzibam/ 

 

Avots: liepajniekiem.lv 

Datums: 06-04-2023 

Lutere Daiga. Romāni, ziņģes, dziesmu grāmatas – iespiestas Liepājā. 

Centrālās zinātniskās bibliotēkas pirmajā stāvā divās vitrīnās līdz 31. martam var aplūkot 
izstādi ”Liepājas grāmatnieki: izdevēji un iespiedēji 19.–20. gadsimtā”. Tajā ir daudzi seni, pat 
200 gadus veci drukas darbi, kas kādreiz sagatavoti un iespiesti Liepājas izdevniecībās un 
tipogrāfijās. 

Raksts pieejams: https://www.liepajniekiem.lv/zinas/kulturvide/kultura/romani-zinges-
dziesmu-gramatas-iespiestas-liepaja/ 

Lai turpinātu lasīt, nepieciešama reģistrācija un "liepajniekiem.lv plus" abonements. 

 

Avots: staburags.lv 

Datums: 06-04-2023 

Daces un Janas dvēseles krāsas 

Aizkraukles centrālās bibliotēkas lasītavas izstāžu zālē līdz maija beigām apskatāma mātes un 
meitas — seciešu Daces Siliņas un Janas Ornicānes — gleznu izstāde “Dvēsele krāsās”. 

Raksts pieejams: https://staburags.lv/daces-un-janas-dveseles-krasas/  

 



Avots: zz.lv 

Datums: 06-04-2023 

Ar stāstījumu par mūspuses uzvārdiem Jelgavā viesosies demogrāfs Ilmārs Mežs. 

Svētdien, 16. aprīlī, plkst. 13 pētnieks viesosies Jelgavas pilsētas bibliotēkā, lai pastāstītu par 
Zemgales un Jelgavas apkārtnes uzvārdiem, informē Jelgavas Latviešu biedrība. 

Desmit gados apkopotie latviešu uzvārdi vienkopus publicēti trīs izdevumos, kas klajā nākuši 
Latviešu valodas aģentūrā: “Latviešu uzvārdi arhīvu materiālos. Latgale” (2017), “Latviešu 
uzvārdi arhīvu materiālos. Kurzeme, Zemgale, Sēlija” (2019) un “Latviešu uzvārdi arhīvu 
materiālos. Vidzeme” (2022). Grāmatās atrodama ne tikai Ilmāra Meža izveidotā uzvārdu 
vārdnīca, bet arī vērtīgi ievadraksti, kuru autori ir I. Mežs, vēsturnieks M. Auns, ģeogrāfe 
Otīlija Kovaļevska un valodnieces Anna Stafecka, Irēna Ilga Jansone un Renāte Siliņa-Piņķe. 
Izzinošu materiālu sniedz arī pievienotie fotoattēli un kartes. 

Raksts pieejams: https://zz.lv/ar-stastijumu-par-muspuses-uzvardiem-jelgava-viesosies-
demografs-ilmars-mezs/ 

 

Avots: zz.lv 

Datums: 10-04-2023 

Jelgavas Pilsētas bibliotēkā Lietuvas galvaspilsētai veltīta izstāde. 

Līdz 30. aprīlim Jelgavas Pilsētas bibliotēkā skatāma Lietuvas mākslinieka un ceļotāja Romāna 
Borisova izstāde “Mana Viļņa”. Romāns Borisovs ir pazīstams mākslinieks, ceļotājs, 
Austrumprūsijas un Lietuvas Dižkunigaištes arhitektūras mantojuma hronists. Viņa darbos 
iemūžināts izzūdošais arhitektūras mantojums – vecās baznīcas, kapličas, pilsdrupas, pagalmi 
un šķērsielas. Pabeidzis dizaina studijas Viļņas Mākslas akadēmijā, Romāns Borisovs ilgus 
gadus studējis viduslaiku Eiropas pilsētplānošanu un arhitektūras akvareļu liešanu. Viļņa viņa 
darbos ieņem īpašu vietu, jo tā ir mākslinieka dzimtā pilsēta. Mākslinieks Izstādi 
veltījis  Viļņas 700. gadadienai. 

Raksts pieejams: https://zz.lv/jelgavas-pilsetas-biblioteka-lietuvas-galvaspilsetai-veltita-
izstade/ 

 

Avots: sz.lv 

Datums: 11-04-2023 

Laimīga, ka viņas rokdarbus novalkā. 

Ezernieki savā bibliotēkā vislabprātāk skatās pašu cilvēku darinājumus un kolekcijas. Viņiem 
izpatīk arī jaunākā izstāde — izlikta INĀRAS RIEŽNIECES rokām tapusi varavīksne. Tā žilbina ar 
pilnu krāsu un rokdarbu tehniku. 

Raksts pieejams: http://sz.lv/lv/raksti/izklaide/valasprieki/r/66188-laimiga-ka-vinas-
rokdarbus-novalka  

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 


